
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Deliberazione n. 29

                                                                                      

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: PRESA D'ATTO NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI - PERIODO 2024-2027

L’anno 2024, il giorno 18 del mese di Aprile alle ore 19:00, in Russi, presso la Residenza Comunale e 
nell’apposita sala delle adunanze,previa convocazione effettuata nei modi di rito a tutti i Consiglieri, si è 
adunato il Consiglio Comunale.
Assume la presidenza il Consigliere  Marcella Rossi
Assiste il Segretario  Paolo Cantagalli, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Su invito del Presidente il Segretario procede all’appello e risultano presenti:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

PALLI VALENTINA SINDACO P

SAPORETTI LUCIA CONSIGLIERE P

PLAZZI FILIPPO CONSIGLIERE 
ANZIANO

P

SILVESTRONI IRENE CONSIGLIERE P

FOLAGHI FAUSTO CONSIGLIERE P

VITALI ROBERTO CONSIGLIERE P

PATUELLI NICOLO' CONSIGLIERE P

ROSSI MARCELLA PRESIDENTE P

BASSI GIANNA CONSIGLIERE A

SAMORI' MARTINA CONSIGLIERE P

UGOLINI DONATELLA CONSIGLIERE P X

LIVERANI ANNA CONSIGLIERE P X

FLAMIGNI ANDREA CONSIGLIERE A

MAZZOLI MARTINO CONSIGLIERE P

CELLINI ANGELO CONSIGLIERE A

ZANNONI GIANLUCA CONSIGLIERE P X

FABRIZIO NICOLA CONSIGLIERE A

Presenti n°  13 Assenti n° 4

Il Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.
Il Presidente nomina scrutatori i Consiglieri come riportato sopra.



Per la trattazione del presente oggetto, la seduta è pubblica.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  il  Titolo  VII  dell'ordinamento  finanziario  e  contabile  degli  enti  locali  (artt.  234-241), 
approvato  con  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  il  quale  disciplina  la  revisione 
economico-finanziaria;

Richiamati in particolare:
• l'art.  234,  comma  1,  il  quale  prevede  che  i  consigli  comunali,  provinciali  e  delle  città 

metropolitane  eleggono,  con  voto  limitato  a  due  componenti,  un  collegio  di  revisori 
composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili  
(presidente),  uno scelto  tra  gli  iscritti  all'albo  dei  dottori  commercialisti  ed  uno iscritto 
all'albo dei ragionieri;

• l'art. 234, comma 3, il quale prevede che “Nei Comuni con la popolazione inferiore a 15.000 
abitanti,  nelle  Unioni  dei  Comuni  e  nelle  Comunità  montane  la  revisione  economico-
finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale o dal Consiglio  
dell’Unione dei Comuni o dall’Assemblea delle Comunità montane a maggioranza assoluta  
dei membri e scelto fra i soggetti di cui al comma 2”, cioè tra gli iscritti nel registro dei 
revisori contabili, all'albo dei dottori commercialisti o all'albo dei ragionieri;

• l'art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l'Organo di revisione dura in carica tre anni e che 
i suoi componenti non possono svolgere l'incarico per più di due volte nello stesso ente 
locale;

Visti inoltre:
• l'art. 16, comma 25, del Decreto Legge 13 agosto 2011 n. 138 convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 148/2011, il  quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell'Organo di 
revisione successivo all'entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina 
debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco nel quale possono essere inseriti  a 
richiesta i soggetti iscritti a livello regionale nel registro dei revisori legali di cui al Decreto 
Legislativo 27 gennaio 2010 n. 39 nonché gli iscritti all'ordine dei dottori commercialisti e 
degli esperti contabili;

• il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  15  febbraio  2012  n.  23  che  ha  approvato,  in 
attuazione  del  citato  art.  16,  comma 25,  del  Decreto  Legge  13 agosto  2011,  n.  138,  il 
Regolamento  recante  “Istituzione  dell’elenco  dei  revisori  dei  conti  degli  enti  locali  e  
modalità  di  scelta  dell'Organo  di  revisione  economico-finanziario”,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale n. 67 del 21 marzo 2012; 

Atteso che il Comune di Russi, avendo alla data del 31 dicembre 2023 una popolazione inferiore a 
15.000 abitanti (12.325 abitanti), è tenuto alla nomina del Revisore unico dei conti;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 42 del 27.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
l'Amministrazione comunale prendeva atto della nomina della Dott.ssa Claudia Rubini a Revisore 
Unico dei Conti del Comune di Russi con decorrenza dell'incarico dal 29.05.2021 al 28.05.2024;

Dato atto pertanto che l'incarico della Dott.ssa Claudia Rubini, quale Revisore Unico dei Conti del 
Comune di Russi scadrà in data 28.05.2024;

Preso atto che il giorno 25.03.2024 la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Ravenna ha 
provveduto all'estrazione,  a mezzo del  sistema informatico del  Ministero dell'Interno,  dell'unico 
componente l'Organo di revisione economico-finanziario dell'Ente;

Visto il verbale del 25.03.2024 relativo al procedimento di estrazione dei nominativi dei revisori dei 
conti, assunto al protocollo dell'Ente in data 25.03.2024 con prot. n. 4769/2024, dal quale risultano 



estratti i seguenti nominativi in ordine di estrazione:
• Dott. Roberto Curci (1° revisore estratto, designato per la nomina);
• Dott. Vittorio Beneforti (2° revisore estratto, individuato come riserva per eventuale rinuncia 

o impedimento del designato);
• Dott.ssa  Giulia  Ortolano  (3°  revisore  estratto,  individuato  come  riserva  per  eventuale 

rinuncia o impedimento del designato);

Vista la comunicazione, prot. n. 5049 del 27.03.2024, trasmessa a mezzo PEC in data 27.03.2024 al 
primo revisore estratto, Dott. Roberto Curci, con la quale, oltre alla comunicazione della nomina 
venivano indicate le condizioni economiche per lo svolgimento dell'incarico ovvero:

• un compenso annuo di € 12.980,00 al netto di eventuali oneri fiscali e previdenziali dovuti 
per legge e  da rapportare, per gli anni 2024 e 2027, al periodo di effettivo svolgimento 
dell'incarico;

• un'indennità chilometrica pari ad 1/5 del costo di un litro di benzina per ogni Km percorso 
secondo il tragitto più breve dal luogo di residenza del Revisore alla sede del Comune di 
Russi, da erogarsi nei limiti di legge sulla base dei verbali redatti dallo stesso e depositati 
presso l'ente, previa regolare fatturazione;

Vista la dichiarazione di accettazione dell'incarico trasmessa dal Dott. Roberto Curci ed assunta agli 
atti dell'Ente con prot. n. 5413 del 04.04.2024 con la quale lo stesso comunica di accettare l'incarico 
ed il compenso concordato dichiarando al contempo:

• che non sussistono cause di incompatibilità ed ineleggibilità ai sensi dell'articolo 236 del 
TUEL, D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii;

• di non superare il limite all'affidamento degli incarichi ai sensi dell'articolo 238 del TUEL, 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii;

• che non sussistono impedimenti di cui agli artt. 235-238 del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm. e ii;

Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere  alla  presa  d'atto  della  nomina  dell'Organo  di  revisione 
economico finanziaria del Comune di Russi, per il periodo 29.05.2024 – 28.05.2027, nella persona 
del Dott. Roberto Curci;

Visti:
• l'art. 241, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale, con riferimento alla determinazione del 

compenso  dei  Revisori  dei  Conti,  chiarisce  che  il  compenso  base  annuo  spettante  al 
Revisore viene definito con la stessa deliberazione Consiliare di nomina;

• il Decreto del Ministero dell'Interno del 28.12.2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 3 
del 04.01.2019, e l'allegata tabella A che fissa, in base alla classe demografica dell'Ente, il 
compenso annuo massimo spettante all'Organo di revisione, al netto di oneri e IVA;

Ritenuto pertanto di stabilire, in base alle indicazioni di cui sopra (popolazione, per il Comune di 
Russi, da 10.000 a 19.999 abitanti), nonché in base a quanto praticato nelle passate annualità, un 
compenso annuo lordo di € 12.890,00 al netto di eventuali oneri fiscali e previdenziali dovuti per 
legge da rapportare, per gli anni 2024 e 2027, al periodo di effettivo svolgimento dell’incarico a 
seguito della nomina;

Ritenuto  inoltre  di  dover  stabilire  le  modalità  di  erogazione  del  rimborso  allo  stesso  revisore 
prevedendo un'indennità  chilometrica pari  ad 1/5 del  costo di un litro di benzina per ogni Km 
percorso secondo il tragitto più breve dal luogo di residenza del Revisore alla sede del Comune di 
Russi, da erogarsi nei limiti di legge sulla base dei verbali redatti dallo stesso, relativi a incontri in 
presenza presso l'Ente, e depositati presso l'Ente, previa regolare fatturazione;



Atteso che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2024-2026, 
esercizi 2024, 2025 e 2026:

• alla Missione 1, Programma 3, P.d.C. U 1.03.02.01.008, Capitolo 10130 per i compensi, gli 
oneri e l'IVA;

• alla  Missione  1,  Programma 3,  P.d.C.  U 1.03.02.02.002,  Capitolo  10131 per  i  rimborsi 
spese;

Dato atto che è stata altresì convocata la “1^ Commissione Consiliare Finanze – Tributi – Attività  
Produttive”  con lettera  prot.  n.  5575 del  08.04.2024,  in  data  15.04.2024;  per  l'illustrazione del 
presente atto;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dagli uffici competenti in ottemperanza all'art.  
49 del D.lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il verbale della discussione in aula e le dichiarazioni di voto verranno allegate alla  
deliberazione di approvazione dei verbali della presente seduta;

Con votazione, resa in forma palese, dal seguente esito: presenti n. 13, favorevoli n. 12, astenuti n. 1 
(Mazzoli);

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto della nomina quale Revisore unico dei conti del Comune di Russi per il 
periodo 29.05.2024 – 28.05.2027, del Dott.  Roberto Curci,  C.F.  CRCRRT80M04G916E, 
nato a Portomaggiore (FE) il 04.08.1980 iscritto al Registro dei Revisori Contabili;

2. di precisare che al Revisore dei conti spetta l'assolvimento dei compiti istituzionali previsti 
dall'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché quelli specificati nel Regolamento di Contabilità 
dell'ente;

3. di determinare, in base alle indicazioni in premessa espresse, un compenso annuo lordo di € 
12.890,00 al netto di eventuali oneri fiscali e previdenziali dovuti per legge da rapportare, 
per gli anni 2024 e 2027, al periodo di effettivo svolgimento dell'incarico a seguito della 
nomina;

4. di prendere atto che il suddetto compenso rientra nei limiti massimi previsti dalle vigenti 
disposizioni di legge;

5. di stabilire le modalità di erogazione del rimborso spese allo stesso revisore prevedendo 
un'indennità chilometrica pari ad 1/5 del costo di un litro di benzina per ogni Km percorso 
secondo il tragitto più breve dal luogo di residenza del Revisore alla sede del Comune di 
Russi, da erogarsi nei limiti di legge sulla base dei verbali redatti dallo stesso, relativi a 
incontri in presenza presso l'ente, e depositati presso l'ente, previa regolare fatturazione;

6. di dare atto che le spese derivanti dal presente incarico trovano copertura finanziaria nel 
Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizi 2024, 2025 e 2026 alla Missione 1, Programma 
3,  P.d.C.  U 1.03.02.01.008,  Capitolo  10130  e  alla  Missione  1,  Programma  3,  P.d.C.  U 
1.03.02.02.002, Capitolo 10131;

7. di  dare mandato al  Responsabile  dell'Area Servizi  Finanziari  o suo delegato di  porre in 



essere tutti gli adempimenti previsti per legge e gli atti di assunzione degli impegni di spesa 
scaturenti dal presente atto.

8. di  inviare  la  presente  delibera  al  Tesoriere  Comunale  entro  venti  giorni  dall'avvenuta 
esecutività, così come previsto ex art. 234, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

9. di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura UTG di Ravenna.

10. di dichiarare la presente deliberazione,  con separata  palese votazione dal seguente esito: 
presenti n. 13, favorevoli n. 12, astenuti n. 1 (Mazzoli), immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

AREA SERVIZI FINANZIARI

PARERE TECNICO

Oggetto: PRESA D'ATTO NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI - PERIODO 2024-
2027

Ai sensi dell’Art. 49 – I Comma – del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, esprimo il seguente parere in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta: FAVOREVOLE .

Russi, 08/04/2024

IL RESPONSABILE 
Firmato Digitalmente
MONTALTI MATTEO 



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

PARERE CONTABILE

Oggetto: PRESA D'ATTO NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI - PERIODO 2024-
2027

Ai sensi e per gli effetti del 1° Comma dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 1° Comma 
dell’Art. 4 del Regolamento di Contabilità del Comune di Russi in merito al provvedimento 
in oggetto:
si esprime  parere Favorevole di regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in 
oggetto.

Russi, 08/04/2024

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato Digitalmente

Matteo Montalti



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Marcella Rossi
Firmato digitalmente

Paolo Cantagalli
Firmato digitalmente

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il documento:

Oggetto: PRESA D'ATTO NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI - PERIODO 2024-
2027

Numero: 29

Data: 18/04/2024

è stato pubblicato in elenco all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal 
22/04/2024 al 07/05/2024.

Registro di Albo Pretorio n.:  379

Li, 24/04/2024 Il Responsabile
Piera Ghirardini


